
Deliberazione  16 aprile 2021, n.288

REGIONE BASILICATA

DGR n. 202100032 del 28/01/2021 di “Recepimento del Piano Strategico nazionale -
Vaccinazione anti-SARS-CoV-2/COVID-19 (PSNV) - Indicazioni per il governo
regionale della campagna di immunizzazione fase 3”. Modifiche e integrazioni.

257Parte 1 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2021



  

Pagina 2 di 5 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
VISTI 

- il D.lgs. 30.03.2001 n. 165 e smi recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

- la L.R. 2 marzo 1996, n. 12 e smi recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale; 

- la L.R. 25 ottobre 2010, n. 31 recante “Disposizioni di adeguamento alla normativa regionale al 

decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150- Modifica art. 73 della Legge Regionale 30 dicembre 

2009, n. 42- Modifiche della Legge Regionale 9 febbraio 2001, n. 7- Modifica art. 10 Legge 

Regionale 2 febbraio 1998, n. 8 e smi”; 

- la DGR n. 11 del 13.01.1998 concernente l'individuazione degli atti di competenza della Giunta 

Regionale; 

VISTI altresì 

- la legge regionale 30.12.2019 n. 29 “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 

disciplina dei controlli interni”; 

- il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 63 del 17 aprile 2020 “Uffici di Diretta 

Collaborazione del Presidente della Giunta regionale”; 

- il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 164 del 20 ottobre 2020 “Decreto di 

organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Giunta regionale”; 

- la DGR n.63 del 9 febbraio 2021 recante “Legge regionale 30.12.2019 n. 29. Regolamento di 

delegificazione avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della 

Basilicata” – Approvazione” adottato ai sensi dell'articolo 56, comma 3, dello Statuto regionale ; 

- il Decreto 10 febbraio 2021, n.1 “Regolamento regionale "Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata" – Emanazione”. 

VISTO in particolare l’Art.27 commi da 1 a 3 del Regolamento (Disposizioni transitorie), che detta una 
specifica disciplina nella sola fase transitoria e fino all’adozione degli atti di cui all’art.5 dello stesso 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti, per quanto compatibili con la nuova disciplina contenuta nella riferita 
DGR n.63/2021, in forza della disposizione transitoria di cui all’art. 27del Regolamento: 

- DGR n. 227 del 19 febbraio 2014 relativa alla denominazione e configurazione dei Dipartimenti 

Regionali; 

- DGR n. 693 del 10 giugno 2014 relativa alla configurazione dei dipartimenti regionali relativi alle 

Aree istituzionali “Presidenza della Giunta” e “Giunta Regionale” a parziale modifica della DGR n. 

227/2014; 

- DGR n. 694/2014, n. 689/2015 e n. 624/2016 recanti la definizione dell’assetto organizzativo delle 

aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta Regionale. Individuazione delle 

strutture e delle posizioni dirigenziali individuali e declaratoria dei compiti loro assegnati”; 

- DGR n. 524 del 5 agosto 2019 relativa al conferimento degli incarichi di dirigente generale dei 

Dipartimenti regionali; 

 
VISTE 

- la L.R. n. 10 del 20 marzo 2020 “Legge di stabilità regionale 2020”; 

- la L.R. n. 11 del 20 marzo 2020 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2022”; 

- la L.R. n. 12 del 20 marzo 2020 “Collegato alla legge di stabilità regionale 2020”; 

- la D.G.R. n. 188 del 20 marzo 2020 “Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al 

bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, ai sensi dell’art.39, comma 10, del decreto 

legislativo 23/6/2011 n.118 e sue modifiche ed integrazioni”; 

- la D.G.R. n. 189 del 20 marzo 2020 “Approvazione del bilancio finanziario gestionale per il triennio 

2020-2022, ai sensi dell’art.39, comma 10, del decreto legislativo 23/6/2011 n.118 e sue modifiche 

ed integrazioni”; 

- la Legge regionale n..40 del 9.12.2020 Prima variazione al Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-

2022 della Regione Basilicata; 

258Parte 1 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2021



  

Pagina 3 di 5 
 

- la Legge regionale n. 45 del 28.12.2020 Autorizzazione all’Esercizio Provvisorio del Bilancio della 

Regione Basilicata e degli Organismi e degli Enti Strumentali della Regione Basilicata per l’Esercizio 

Finanziaria 2021; 

 
PREMESSO che: 

a. in data 2 dicembre 2020 II Senato e la Camera della Repubblica hanno approvato il Piano 

Strategico Nazionale Vaccinazione (PSNV) antl-SARS-CoV-2/COVID-19, elaborato da 
Ministero della Salute, Commissario Straordinario per l'Emergenza CovÌd-19, Istituto Superiore 
di Sanità, Agenas e Alfa; 

b. il Plano Strategico Nazionale definisce gli elementi di preparazione e di implementazione della 

strategia di immunizzazione contro il virus SARS-CoV-2/COVID-19, identificando nell'equità, 
nella reciprocità, nella legittimità e nella protezione e promozione della salute e del benessere i 
valori e i principi su cui sviluppare le raccomandazioni e i gruppi target dell'intervento; 

c. il Plano Strategico Nazionale risulta essere stato sottoposto, come informativa, all'attenzione 

della Conferenza Stato Regioni nella seduta del 17 dicembre 2020; 
 
CONSIDERATO che: 

— il PSNV descrive il modello di governance della campagna vaccinale al livello nazionale, 

attraverso il coordinamento tra il Ministro della Salute, la struttura del Commissario 
Straordinario per l'Emergenza e le Regioni e Province Autonome, sviluppando la strategia in 
più fasi; 

— il modello organizzativo della campagna vaccinale "antl-Covld-19" non potrà che dipendere da 

diversi fattori quali la tipologia, la quantità di vaccini resi disponibili, la numerosità delle 
 individuate prioritarie per la vaccinazione e gli aspetti logistici legati alla catena del 
freddo (estrema/standard etc) necessaria per il trasporto e lo stoccaggio delle dosi; 

 

PRESO ATTO che il Piano cosi come recepito dalla DGR n.32 del 28/01/2021 e dalla DGR 52 del 

04/02/2021 identifica negli operatori sanitari e sociosanitari, dipendenti di strutture pubbliche e private 

accreditate, nei residenti e nel personale dei presidi residenziali per anziani i gruppi di popolazione ad 

elevato rischio in termini di morbosità e mortalità e quindi ad elevata precedenza per l'offerta della 

vaccinazione durante la Fase 1 della campagna nazionale di immunizzazione anti-Covid-19, e gli 

ultraottantenni quali soggetti ad alto rischio di morbosità e mortalità per l'offerta della vaccinazione durante la 

Fase 2. 

 
CONSIDERATO che le disposizioni e le indicazioni operative regionali, attuative del Piano Straordinario 

Nazionale di Vaccinazione anti-COVID-19 come innanzi deliberate necessitano di essere integrate e 

modificate per effetto delle “Raccomandazioni ad interim sui gruppi target della vaccinazione anti 

SARS-CoV-2/COVID-19 del 10 Marzo 2021” del Ministero della Salute; 

 

VISTA la necessità di procedere ad una corretta definizione della popolazione target da vaccinare  
per prima, cosi come individuata nelle suddette raccomandazioni al fine di implementare la campagna  
vaccinale avviando la fase 3. 
 
CONSIDERATO che per le motivazioni sopra espresse si rende opportuno procedere alla vaccinazione per 
le seguenti categorie: 
 

CATEGORIE    STIMA  

1. Persone estremamente vulnerabili   45.527 

259Parte 1 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2021



  

Pagina 4 di 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

VISTA la necessità di procedere pertanto alla approvazione del documento Piano 

Strategico  

Vaccinazione anti SARS-CoV-2/COVID-19 – fase 3 allegato al presente provvedimento a 

formarne  

parte integrante e sostanziale. 

 

Ad unanimità dei voti resi nei modi di legge 

DELIBERA 

- di approvare il documento “Vaccinazione anti-SARS-CoV-2/COVID-19 

“Implementazione della strategia vaccinale Fase 3” allegato al presente 

provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Persone di età compresa tra 70 e 79 anni  51.805 

3. Persone di età compresa tra i 60 e i 69 anni  72.817 

4. Persone con comorbidità di età <60 anni, senza quella 

connotazione di gravità riportata per le persone 

estremamente vulnerabili; 

60.000 

Almeno una esenzione 

per patologia 

5. Resto della popolazione di età <60 anni 254.708 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Giuseppe Montagano

260Parte 1 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2021



 

Pagina 5 di 5 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

Antonio Ferrara Vito Bardi

261Parte 1 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2021



 

   

 

 

15 MARZO  
 

 
 

Dipartimento Politiche della Persona 
 

 
Vaccinazione anti-
SARS-CoV-2/COVID-19  
 
Implementazione della 
strategia vaccinale  
 
Fase 3 
 

Anno 2021 

262Parte 1 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2021



           
          

 

 2 

Vaccinazione anti-SARS-CoV-2/COVID-19 
implementazione della strategia vaccinale 

 
PREMESSA  

La campagna vaccinale  sin qui organizzata e svolta dalle Aziende Sanitarie  a partire 
dal 27/12/2020 (FASE 1), è stata indirizzata soltanto a determinate e selettive categorie 
come di seguito illustrate, ciò perché l’Italia attualmente si trova nella fase di 
trasmissione sostenuta del contagio in comunità, ecco perché le indicazioni ministeriali 
sono state riferite a tale situazione epidemiologica.  La strategia di sanità pubblica per 
questa prima fase, quindi, si è focalizzata inizialmente sulla riduzione diretta della 
morbilità e della mortalità, nonché sul mantenimento dei servizi essenziali più critici. 
Per tali motivi le disposizioni impartite alle aziende dal Dipartimento Politiche della 
Persona per contrastare l’epidemia da COVID 19 sul territorio lucano hanno mirato a 
vaccinare nella FASE 1 le seguenti categorie, in linea con il Piano Strategico Vaccinale 
Nazionale: 

 gli operatori sanitari e sociosanitari “in prima linea”, sia pubblici che privati 
accreditati, che hanno un rischio più elevato di essere esposti all'infezione da 
COVID-19 e di trasmetterla a pazienti suscettibili e vulnerabili in contesti sanitari 
e sociali.  

 I residenti e il personale dei presidi residenziali per anziani. Un'elevata 
percentuale di residenze sanitarie assistenziali (RSA) e di case di riposo o 
residenze socio assistenziali è stata gravemente colpita dal COVID-19. Sia la 
popolazione istituzionalizzata che il personale dei presidi residenziali per anziani 
sono stati considerati ad elevata priorità per la vaccinazione.  

Completata la FASE 1 si e proseguito proseguito con la FASE 2 che, secondo 
quanto previsto dal Piano Strategico Vaccinale Nazionale prevede nuove categorie di 
soggetti da sottoporre a vaccinazione, individuate secondo la probabilità maggiore di 
contrarre la malattia. 

 
PRINCIPI E CATEGORIE PRIORITARIE DELLA FASE 2 

1. IL TARGET  

La popolazione individuata per la campagna vaccinale nella FASE 2 per la Regione 
Basilicata è stata la seguente: 

263Parte 1 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2021



           
          

 

 3 

 Persone di età avanzata. Gli ultra ottantenni sono stati vaccinati per singolo 
comune in collaborazione con la Medicina generale e si posso considerare 
coperti dalla vaccinazione È evidente che il programma basato sull'età ha 
aumentato la copertura anche nelle persone con fattori di rischio clinici, visto 
che la prevalenza di comorbilità aumenta con l'età. Pertanto, considerata 
l’elevata probabilità di sviluppare una malattia grave e il conseguente ricorso 
a ricoveri in terapia intensiva o sub-intensiva, questo gruppo di popolazione 
ha rappresentato una priorità assoluta per la vaccinazione.  

 

La popolazione individuata per la campagna vaccinale nella FASE 3 per la 
Regione Basilicata  tenuto conto di quanto indicato nel documento “Raccomandazioni 
ad interim sui gruppi target della vaccinazione anti SARS-CoV-2/COVID-19 del 10 
Marzo 2021” del Ministero della Salute” è la seguente 

CATEGORIE    STIMA  
1. Persone estremamente vulnerabili   45.527  
2. Persone di età compresa tra i 70 e i 79 anni  51.805 

3. Persone di età compresa tra i 60 e i 69 anni 72.817 

4. Persone con comorbidità di età <60 anni, senza 
quella connotazione di gravità riportata per le 
persone estremamente vulnerabili; 

60.000 
 
Almeno una esenzione 
per patologia 

5. Resto della popolazione di età <60 anni 254.708 
 

La popolazione stimata si riferisce a quella della Regione Basilicata. 

2. LOGISTICA 

La logistica è strettamente correlata alle caratteristiche del vaccino in uso per il 
rispetto della catena del freddo per le modalità di costituzione e preparazione del 
vaccino e per le modalità di somministrazione. 

a oggi, sono tre i vaccini che hanno ricevuto un’autorizzazione all’immissione in 
commercio. In particolare la Comunità Europea, a seguito di raccomandazione da 
parte dell’European Medicines Agency (EMA), ha autorizzato il vaccino dell’azienda 
PfizerBioNTech in data 21/12/2020, quello dell’azienda Moderna in data 06/01/2021 
e quello dell’azienda AstraZeneca in data 29/01/2021. L’Agenzia Italiana del Farmaco 
(AIFA), con appositi provvedimenti, ha approvato tutti e tre i vaccini;  l’AIFA, ha 

264Parte 1 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2021



           
          

 

 4 

suggerito, utilizzo preferenziale dei vaccini a RNA messaggero (mRNA) nei soggetti 
anziani e/o a più alto rischio di sviluppare una malattia grave, mentre  per il vaccino 
AstraZeneca per la popolazione tra i 18 e 65 anni di età e senza patologie gravi, come 
indicato nella circolare AIFA. (Fatte salve successive variazioni) 

Nella fase tre le vaccinazioni avverranno previa prenotazione sulla piattaforma 
POSTE ITALIANE nei punti vaccinali della Basilicata cosi individuati: 

Comune Indirizzo 
Numero 

Postazioni 
Fisse 

MATERA C.DA CATT. AMBULANTE 3 
TRICARICO V.LE REGINA MARGHERITA, 134 1 
STIGLIANO VIA PRINCIPE DI NAPOLI 1 
POLICORO Via Omero 1 
TINCHI SP154  1 
RIONERO in V. VIA Madre Miradio della Provvidenza 2 
LAURIA VIA XXV APRILE 2 
MARSICO VETERE (VILLA 
D'AGRI) Via Colombo 3 
VENOSA Via Appia 68 5 
POTENZA Via Potito Petrone 6 
POTENZA Viale Della Fisica 6 
SENISE P.ZZA TOGLIATTI 2 

 

Ipotizzando un minimo di 70 dosi somministrate per postazione vaccinale la 
capacità giornaliera, se tutte le postazioni sono in linea operativamente, è di 2300 dosi 
giornaliere, 13.800 dosi a settimana su 6 giorni lavorativi, 55.200 dosi su base mensile. 

Ipotizzando quindi una attività in linea delle postazioni e una corretta fornitura 
rispondente ai fabbisogni, dopo aver effettuato le vaccinazioni alle categorie 1 e 4 
rimarrebbero da vaccinare 366.779 persone (categorie 5 e 6) e assumendo una 
adesione all’70% si può presumere un bacino di utenza di circa 256.745 che 
costituiscono il gruppo di persone sane e a minor impatto rispetto alle complicanze in 
caso di infezione da SARS-CoV-2/COVID-19  e alla mortalità. 

Pertanto per questa ultima popolazione è ipotizzabile un tempo, prima e 
seconda dose, di almeno 7 - 8  mesi. 

Tale tempistica può modificarsi in ragione di un incremento delle postazioni 
vaccinali a seguito di un incremento delle forniture di vaccino e soprattutto a seguito 
dell’arrivo di nuovi operatori vaccinali cosi come previsto dal piano realizzato dalla 
precedente struttura commissariale. 

265Parte 1 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2021



           
          

 

 5 

Sono previste anche due postazioni mobili che svolgono l’attività nei luoghi di 
prossimità per soggetti a vario titolo impediti nella mobilità e per le quali non è 
possibile ipotizzare un numero fisso di dosi giornaliere. A partire dal completamento 
della vaccinazione degli ultraottantenni si vaccinerà utilizzando il sistema di 
prenotazione di Poste Italiane, la Regione comunicherà in sequenza temporale a Poste 
Italiane l’anagrafica degli aventi diritto per categoria di priorità come individuate dal 
Ministero, cosi sarà possibile per le persone appartenenti alla categoria in priorità di 
prenotarsi in quanto riconosciute dalla piattaforma Poste. 

Per la prenotazione è previsto quanto segue: 

a. Al sistema di Poste la Regione invierà gli elenchi dell’anagrafe assistiti che 
potranno prenotarsi, per categoria ed ogni categoria in tempi diversi, con 
codice fiscale e numero tessera sanitaria secondo le priorità individuate 
di seguito. 

b. Il centro di vaccinazione settimanalmente indicherà le categorie ed il 
numero di vaccinazioni che può effettuare per ciascuna categoria. 

c. La prenotazione della vaccinazione può essere effettuata su web, agli 
sportelli delle poste, e per chi possiede un conto correntemente postale, 
al bancomat postale. 

d. Si potrà prenotare anche tramite numero verde messo a disposizione da 
Poste Italiane. 

e. Per poter prenotare e necessario avere codice fiscale, numero tessera 
sanitaria, numero telefono mobile. 

f. Per la somministrazione bisognerà obbligatoriamente presentarsi muniti 
di tessera sanitaria 

3. ORGANIZZAZIONE  
La fase 3 della strategia vaccinale prevede la vaccinazione in priorità di tutti i soggetti 
della categoria 1: 

a. insufficienza renale/patologia renale. Pazienti sottoposti a dialisi; 
b. Trapianto di organo solido: in lista di attesa e sottoposti a trapianto 

emopoietico dopo 3 mesi dal trapianto ed entro 1 anno dalla procedura e 
conviventi. Trapianto di organo solido o emopoietico al di fuori delle 
tempistiche specificate, che abbiano sviluppato una malattia del trapianto 
contro l’ospite cronica in terapia immunosoppressiva e conviventi; 

c. Fibrosi polmonare idiopatica, Fibrosi cistica; 
d. Scompenso cardiaco in classe avanzata (III e IV NYHA); 

266Parte 1 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2021



           
          

 

 6 

e. Condizioni neurologiche e disabilità: Sclerosi laterale amiotrofica e altre 
malattie del motoneurone; - Sclerosi multipla; - Distrofia muscolare; - 
Paralisi cerebrali infantili; - Pazienti in trattamento con farmaci biologici 
o terapie immunodepressive - Miastenia gravis; - Patologie 
neurologiche disimmuni.; 

f. Diabete/altre endocrinopatie severe: soggetti con diabete di tipo 1 - 
Soggetti con diabete di tipo 2 che necessitano di almeno 2 farmaci per il 
diabete o che hanno sviluppato complicanze. - Soggetti con morbo di 
Addison - Soggetti con panipopituitarismo 

g. Malattie autoimmuni – immunodeficienze primitive e secondarie; 
h. cirrosi epatica; 
i. Malattie cerebrovascolari: evento ischemico-emorragico cerebrale che 

abbia compromesso l’autonomia neurologica e cognitiva; 
j. Patologia oncologica: pazienti con patologia tumorale maligna in fase 

avanzata non in remissione - Pazienti oncologici e onco-ematologici in 
trattamento con farmaci immunosoppressivi, mielosoppressivi o a 
meno di 6 mesi dalla sospensione delle cure; 

k. Pazienti affetti da talassemia, anemia a cellule falciformi; 
l. Sindrome di Down; 
m. Obesità grave: pazienti con BMI maggiore di 35.  
n. HIV: pazienti con diagnosi di AIDS o <200 CD4. 

Disabilità (fisica, sensoriale, intellettiva, psichica) Disabili gravi ai sensi della legge 
104/1992 art.3 comma 3 

 
 

            Le prenotazioni saranno eseguite o a chiamata diretta da parte delle aziende 
per quei ristretti gruppi di persone per caratteristiche di fragilità o attraverso la 
piattaforma Poste Italiane 
Al termine di questa prima tranche in priorità si passa alle categorie per fascia di età 
come indicate dal Ministero perchè a maggior rischio di comorbidità e per maggiore 
rischio di morbosità e mortalità. Le categorie 2 e 3 avranno una numerosità inferiore 
all’atteso avendo già vaccinato un numero di persone con patologie a maggior rischio; 
 
 
 
 
 
 

267Parte 1 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2021



           
          

 

 7 

Categoria 2 
  Popolazione anni 70 -79 di Potenza e Matera 

  Potenza Matera regione 

Età M F totale M F totale totale 

70 anni 2197 2221 4418 1151 1251 2402 6820 
71 anni 2084 2361 4445 1226 1308 2534 6979 
72 anni 1851 2187 4038 1081 1163 2244 6282 
73 anni 1723 1996 3719 953 1008 1961 5680 
74 anni 1242 1525 2767 748 884 1632 4399 
75 anni 1251 1436 2687 768 864 1632 4319 
76 anni 1243 1423 2666 728 851 1579 4245 
77 anni 1173 1490 2663 678 840 1518 4181 
78 anni 1191 1520 2711 622 791 1413 4124 
79 anni 1388 1706 3094 752 930 1682 4776 
  15343 17865 33208 8707 9890 18597 51805 

 
 
 
Categoria 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La  categoria 4  

1. Persone con comorbidità di età <60 anni, senza 
quella connotazione di gravità riportata per le 
persone estremamente vulnerabili; 

 
 
Almeno una esenzione 
per patologia 

 
per la categoria 4 in Basilicata si concretizza nella possibilità di vaccinare 
prioritariamente tutti quelli che hanno almeno una esenzione per patologia che 
potranno prenotarsi sulla piattaforma Poste Italiane. 

  Popolazione anni 60 -69 di Potenza e Matera 

  Potenza Matera regione 

Età M F totale M F totale totale 
60 anni 

2563 2688 5251 1360 1440 2800 8051 
61 anni 

2516 2551 5067 1305 1391 2696 7763 
62 anni 

2358 2630 4988 1207 1411 2618 7606 
63 anni 

2430 2606 5036 1319 1370 2689 7725 
64 anni 

2435 2394 4829 1250 1327 2577 7406 
65 anni 

2334 2503 4837 1237 1322 2559 7396 
66 anni 

2240 2294 4534 1114 1162 2276 6810 
67 anni 

2116 2278 4394 1101 1209 2310 6704 
68 anni 

2062 2212 4274 1078 1216 2294 6568 
69 anni 

2187 2180 4367 1148 1273 2421 6788 
  23241 24336 47577 12119 13121 25240 72817 

268Parte 1 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2021



           
          

 

 8 

 Pertanto devono ricevere dosi vaccino dell’azienda Pfizer BioNTech e dell’azienda 
Moderna le persone della categoria 1 e 4.  Al momento  i calendari vaccinali saranno 
strettamente dipendenti dai quantitativi in termini di dosi assegnate alla Basilicata.  
 
Si potranno inoltre vaccinare con Astra Zaneca gruppi di aventi diritto per 
caratteristiche ed età quali ad esempio il personale scolastico e gli studenti, il 
personale e gli studenti universitari, specifici gruppi di categorie ritenute prioritarie 
per le attività produttive, etc. questi gruppi omogenei di persone potranno essere 
vaccinate anche dai Medici di Medicina Generale presso il proprio studio. In tale 
ipotesi è prevedibile la vaccinazione per circa 10.000 unità di personale docente.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Per quanto riguarda il personale scolastico docente e non docente o altre categorie 
omogenee le Aziende sanitarie avranno cura di verificare le modalità operative per 
permettere ai Medici di Medicina Generale di effettuare le vaccinazioni, con ASTRA 
ZENECA,  presso il proprio studio  garantendo gli elenchi degli aventi diritto, la 
vaccinazione in tempi certi e la registrazione delle stesse. 
 
 
A seguire potrà prenotarsi e quindi vaccinarsi la categorie 5  che comunque avrà una 
numerosità ridotta rispetto all’atteso in quanto già vaccinati i portatori di almeno di 
una patologia a rischio. 

    

Categoria  

  

Sottocategorie  
Personale scolastico ed universitario 
docente e non docente  

  

Forze Armate e di Polizia  

Forze Armate, Polizia di 
Stato, Guardia di Finanza, 
Capitaneria di Porto, 
Vigili del Fuoco, Polizia 
Municipale, etc.  

Penitenziari  
Polizia penitenziaria, 
personale carcerario, 
detenuti  

Luoghi di comunità  Civili, religiosi, etc.  

Altri servizi essenziali  Protezione civile 
Prefetture etc 

269Parte 1 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2021



           
          

 

 9 

Categoria 5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Popolazione anni 16 -59 di Potenza e Matera 

  Potenza Matera regione 

Età M F totale M F totale totale 
16 anni 1738 1586 3324 1036 929 1965 5289 
17 anni 1816 1651 3467 1018 981 1999 5466 
18 anni 1863 1686 3549 1054 926 1980 5529 
19 anni 1907 1720 3627 1166 955 2121 5748 
20 anni 1939 1768 3707 1097 971 2068 5775 
21 anni 2002 1721 3723 1103 949 2052 5775 
22 anni 1961 1696 3657 1104 1031 2135 5792 
23 anni 1990 1739 3729 1111 1025 2136 5865 
24 anni 2039 1816 3855 1092 986 2078 5933 
25 anni 2060 1884 3944 1066 1053 2119 6063 
26 anni 2101 1875 3976 1138 1051 2189 6165 
27 anni 2233 2110 4343 1211 1081 2292 6635 
28 anni 2112 2036 4148 1207 1118 2325 6473 
29 anni 2227 2031 4258 1275 1174 2449 6707 
30 anni 2184 2022 4206 1213 1079 2292 6498 
31 anni 2151 2016 4167 1189 1148 2337 6504 
32 anni 2137 2002 4139 1209 1070 2279 6418 
33 anni 2111 1966 4077 1140 1036 2176 6253 
34 anni 2268 1978 4246 1141 1126 2267 6513 
35 anni 2216 2085 4301 1199 1139 2338 6639 
36 anni 2116 2061 4177 1209 1154 2363 6540 
37 anni 2130 2156 4286 1189 1152 2341 6627 
38 anni 2104 2032 4136 1266 1197 2463 6599 
39 anni 2146 2048 4194 1238 1181 2419 6613 
40 anni 2186 2093 4279 1286 1203 2489 6768 
41 anni 2340 2197 4537 1395 1287 2682 7219 
42 anni 2350 2332 4682 1285 1394 2679 7361 
43 anni 2525 2479 5004 1480 1386 2866 7870 
44 anni 2497 2601 5098 1448 1443 2891 7989 
45 anni 2638 2571 5209 1506 1474 2980 8189 
46 anni 2558 2609 5167 1491 1401 2892 8059 
47 anni 2597 2736 5333 1450 1461 2911 8244 
48 anni 2656 2753 5409 1448 1469 2917 8326 
49 anni 2686 2830 5516 1438 1488 2926 8442 
50 anni 2951 2862 5813 1408 1460 2868 8681 
51 anni 2857 2904 5761 1465 1530 2995 8756 
52 anni 2966 3065 6031 1477 1514 2991 9022 
53 anni 2765 2974 5739 1456 1564 3020 8759 
54 anni 2929 2978 5907 1464 1546 3010 8917 
55 anni 2993 3112 6105 1536 1586 3122 9227 
56 anni 2847 2940 5787 1465 1469 2934 8721 
57 anni 2983 2944 5927 1388 1485 2873 8800 
58 anni 2798 2870 5668 1355 1532 2887 8555 
59 anni 

2726 2874 5600 1321 1463 2784 8384 
  103399 100409 203808 56233 54667 110900 314708 

270Parte 1 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2021



           
          

 

 10 

 
 

 

4. MONITORAGGIO 
Il monitoraggio delle attività vaccinali svolte nei PVT sarà riportato sul flusso 

GIAVA per quanto riguarda le dosi di vaccino somministrate, mentre per quanto 
concerne l’attività lavorativa e l’organizzazione dei PVT il monitoraggio avverrà tramite 
la piattaforma Poste Italiane, compresa l’attività svolta dagli operatori vaccinali a 
qualsiasi titolo presenti nelle postazioni vaccinali. 

Il referente Regionale per l’interfaccia con Poste Italiane è il Dott.re Michele 
Recine, (Utenze Amministrazione Analytics). 

Il referente GIAVA per la somministrazione dei vaccini anti SARS-CoV-2/COVID-
19, nominato dalla Direttore Generale dell’ASP e dell’ASM, sentito il Direttore Sanitario, 
avrà come referente regionale il Dott. Michele Labianca (Responsabile Regionale 
Campagna vaccinale).  

Tutto ciò che concerne il monitoraggio degli operatori vaccinali inviati dal 
Commissario Straordinario, gli uffici aziendali avranno come referente regionale il Dott. 
Raffaele Rinaldi, Dirigente dell’Ufficio Personale del Servizio Sanitario Regionale. 

 

 

Mail:  michele.recine@regione.basilicata.it 

            michele.labianca@supporto.regione.basilicata.it 

            angeloraffaele.rinaldi@regione.basilicata.it 

 

 

 

271Parte 1 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2021


